

Số: 17/KH - UBND

Bùi La Nhân, ngày 06 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn xã Bùi La Nhân năm 2024

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13 ngày 20/6/2012; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/03/2024 của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 06/03/2024 của UBND xã về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2023, UBND xã ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thường xuyên thực hiện tốt Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2023, năm 2024; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; các chính sách, quy định về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, dịch vụ công, chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng, chống dịch bệnh; chế độ, chính sách đối với người nghèo, người có công với cách mạng, đối tượng yếu thế trong xã hội; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn giao thông đường bộ.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của địa phương; gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nhân rộng các hình thức đạt hiệu quả cao và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; huy động các nguồn lực tham gia công tác PBGDPL, tạo điều kiện để các đối tượng đặc thù tiếp cận thông tin về pháp luật, thực hiện Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải được triển khai thường xuyên, liên tục, rộng khắp đến đối tượng đặc thù trên địa bàn.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với các đối tượng đặc thù trên địa bàn.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN

### 1. Đối tượng tập trung phổ biến

- Đối tượng đặc thù gồm: Người lao động tại các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo.

### 2. Nội dung tuyên truyền:

#### 2.1. PBGDPL cho nạn nhân bạo lực gia đình và người có hành vi bạo lực gia đình:

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục tập trung vào Luật hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật.

- Hình thức PBGDPL cho đối tượng thông qua tư vấn pháp luật, TGPL; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật; hòa giải các mâu thuẫn ở cộng đồng dân cư; gắn với thực hiện phong trào tuyên truyền và vận động chấp hành pháp luật ở cộng đồng dân cư, cuộc vận động “TĐĐKXDĐSVH ở KDC”; lồng ghép với các phong trào của các tổ chức thành viên của mặt trận; tiếp tục pháp động và tổ chức cho các hộ gia đình, cá nhân ký cam kết không vi phạm pháp luật, chú trọng nêu gương người tốt việc tốt trong chấp hành pháp luật và đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật.

#### 2.2. PBGDPL cho người khuyết tật

Nội dung tuyên truyền, PBGD tập trung vào các quy định pháp luật có liên quan đến quyền của người khuyết tật, chế độ, chính sách của nhà nước trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật.

- Hình thức PBGDPL cho người khuyết tật được thực hiện thông qua các phương thức, phương tiện, tài liệu phù hợp với từng đối tượng; người khuyết tật nghe, nói, được học bằng ngôn ngữ ký hiệu; người khuyết tật nhìn được học bằng chữ nổi Braille theo chuẩn quốc gia.

#### 2.3. PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù; người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc:

Nội dung tuyên truyền, PBGD tập trung vào các quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân, pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính; pháp luật về phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội. đối với người nghiện ma túy, PBGDPL về phòng, chống HIV/AIDS, vệ sinh môi trường và công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội.

- Hình thức PBGDPL cho đối tượng thông qua chương trình dạy pháp luật, giáo dục công dân và lồng ghép vào các chương trình dạy văn hóa, nghệ, giáo dục tái hòa nhập cộng đồng, phổ biến thông tin, thời sự, chính sách; tổ chức đọc sách, báo, sinh hoạt Câu lạc bộ, nhóm đồng đẳng và các hoạt động quản lý, giáo dục khác.

#### **2.4. PBGDPL cho người bị phạt tù được hưởng án treo; người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã phường, thị trấn:**

Nội dung tuyên truyền PBGDPL tập trung vào các quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân, pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính; các quy định của pháp luật có liên quan đến hành vi vi phạm pháp luật của người được giáo dục.

Hình thức PBGDPL cho đối tượng thông qua các hình thức phù hợp, chú trọng PBPL trực tiếp; phổ biến, giáo dục chung, giáo dục riêng; sinh hoạt câu lạc bộ.

Lồng ghép trong thực hiện kế hoạch triển khai đề án “tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” theo giai đoạn.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

Thực hiện biên soạn các thông tin pháp luật liên quan để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và biên soạn, in ấn tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền để gửi đến các đối tượng đặc thù.

Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy hiệu quả, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho các đối tượng được tuyên truyền như:

1. Tuyên truyền, phổ biến qua hệ thống truyền thanh cơ sở;
2. Tuyên truyền, phổ biến qua tờ rơi, tờ gấp;
3. Tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc họp thôn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Thực hiện tham mưu cho UBND xã:**

- Lựa chọn các văn bản pháp luật quan trọng để thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho các đối tượng đặc thù.

- Phối hợp với các đoàn thể, tuyên truyền viên pháp luật xã, phát thanh viên thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở;

- Biên soạn, in ấn các tài liệu tuyên truyền;

#### **2. Tuyên truyền viên pháp luật xã, phát thanh viên xã, các đoàn thể**

Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến các đối tượng đặc thù.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù của Ủy ban nhân dân xã Bùi La Nhân./.

*Nơi nhận:*

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Các đoàn thể xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Phát thanh viên xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Linh**